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Anotace:

Diplomová práce se zabývá edukačním prostředím školní třídy a výzkum je

zaměřen na její sociální a fyzikální prostředí. Teoretická část popisuje fyzikální a

sociální prostředí školní třídy a stručně charakterizuje základní metody, které se

pouţívají pro výzkum psychosociálního prostředí ve školní třídě. Praktická část se

věnuje výzkumu aktuálního sociálního klimatu ve školní třídě realizovaného pomocí

standardizovaného dotazníku MCI – Naše třída – Aktuální forma a fyzikálního prostředí

za pouţití autorského dotazníku, který byl vytvořen pro účely této práce. Součástí práce

je i podrobný popis a zhodnocení získaných výsledků. Nakonec jsou tvořeny a

diskutovány závěry.

Klíčová slova:

školní třída, klima, ţák mladšího školního věku, učitel, fyzikální prostředí, edukace

Abstract:

The diploma thesis targets the education environment of a primary school

classroom and research is focused on its social and physical environment. The

theoretical part describes physical and social environment of classroom and briefly

describes basic methods that are used for research psychosocial environment of

classroom. The practical part details the research of actual social climate in classroom

realized by using standardized questionare My Class Inventory – Actual form and

physical environment using author’s original questionare, which was created for the

purpose of this work. The work also includes description and evaluation of acquired

results. Finally, the conclusions are formed and discussed.

Keywords:

classroom, climate, junior school pupil, teacher, physical climate, education
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá oblastí vnímání edukačního prostředí ve školní třídě.

Je zaměřena na sociální a fyzikální klima školní třídy, které je orientováno na ţáky

prvního stupně základních škol, především pátých tříd. Cílem práce je podat ucelený

pohled na edukační prostřední z teoretického hlediska, které je doplněno praktickým

výzkumem tohoto prostředí. Dále také porovnat názory ţáků, jestli podle nich má

celkové pojetí školního interiéru vliv na utváření pozitivního klimatu ve školní třídě.

Přínosem diplomové práce je seznámení se základním teoretickým a praktickým

přístupem k pojmu edukační prostředí školní třídy. Diplomová práce zkoumá oba typy

klimatu, které jsou pak rozděleny na vnímání z pohledu chlapců a dívek.

Teoretická část diplomové práce podrobněji pojednává o pojmu edukační

prostředí školní třídy a jeho sloţek, které jsou zde konkrétně popsány. V první části

diplomové práce jsou vysvětleny základní a klíčové pojmy, které jsou pro práci zásadní.

Kapitola fyzikálního prostředí je zaměřena na podrobnější popis školní třídy a jejích

dispozic, nábytku, mikroklimatických podmínek, akustiky, osvětlení, barvy a relaxace

ve školní třídě. Jsou zde také zmíněny zdravotní poţadavky a normy, které jsou uvedeny

v zákonech a vyhláškách MŠMT. V jednotlivých kapitolách fyzikálního prostředí jsou

také zmíněny psychické aspekty, které mohou souviset s daným prostředím. V kapitole

psychosociálního klimatu třídy jsou podrobněji popsáni jeho činitelé – učitel, ţák. Je

zde uvedena stručná charakteristika učitele, ţáka a pohlaví ţáka. Dále jsou zde popsány

termíny jako atmosféra, sociální percepce, sociokulturní prostředí a komunikace, která

je popsána podrobněji. Poslední kapitola je orientována na průřezové seznámení

aktuálních přístupů a metod ke zkoumání klimatu školní třídy.

Praktická část diplomové práce je věnována výzkumnému šetření sociálního a

fyzikálního prostředí školních tříd a jejich popisu pomocí dotazníků, které byly

zpracovány a vyhodnoceny. Pro výzkum sociálního klimatu byl pouţit dotazník MCI –

Naše třída, který je standardizovaný. Výzkum fyzikálního prostředí byl realizován za

pouţití autorského dotazníku a doplňkové metody rozhovoru.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

2.1 Edukace

Toto slovo pochází z latinského slova educare, které pochází z kořenů

znamenajících „vedení ven“ nebo „vedení vpřed“, tento pojem se u nás začíná stále více

rozšiřovat a stále častěji se s ním můţeme potkat i v odborné literatuře. Termín edukace

je také pouţíván jako ekvivalent anglického termínu „education“ a nahrazuje

dvouslovný pojem „výchova a vzdělávání“, který je uţíván u nás.

Tuto definici uvádí Pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš, 2008, str.

53): „V nejobecnějším významu označuje jakékoliv situace za účasti lidských subjektů

nebo zvířat, při nichž probíhá nějaký edukační proces, tj. dochází k nějakému druhu

učení. Edukací je tedy např. vysokoškolské studium, stejně jako výcvik služebních psů.“

2.2 Prostředí

Tento termín má široký rozsah, protoţe zde máme různé druhy prostředí. Termín

prostředí se také zabývá prostorem, který vytváří budova školy, okolí školy, materiální

vybavení školy a třídy, umístění školy, velikost a prostorové uspořádání třídy, fyzikální

prostředí a další aspekty, které pomáhají utvářet prostředí školní třídy.

Jak uvádí (Průcha, 2002), tak pedagogové znají i jiný význam pro pojem

„prostředí“: rozumí jím okolí jako souhrn všech vnějších podmínek (sociálních,

ekonomických, demografických aj.), v nichţ je lokalizována a funguje určitá škola.
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2.3 Školní třída

Pedagogický slovník definuje školní třídu takto (Průcha, Walterová, Mareš,

2008, str. 253) „1 Skupina žáků stejného věku, kteří jsou společně vyučováni ve škole,

základní sociální a organizační jednotka školního vzdělávání. 2 Prostorová jednotka, v

níž probíhá vyučování, učebna.

Dle Hrabala (2002) je školní třída nejpočetněji zastoupený typ sociálního útvaru

ve školské soustavě, jako soubor ţáků, který se převáţně společně učí a je vyučován. A

dále také jako sociální útvar se specifickými znaky a podléhá obecnějším zákonitostem

skupiny.

Prokop (1996) definuje školní třídu jako osudem vybranou skupinu mládeţe ve

zhruba stejném věku a s podobnou vzdělanostní úrovní, ke které učitel směřuje

informace, vědomosti, příkazy a napomínání, které jsou pro všechny stejné a stejně

hodnocené.

3 VYMEZENÍ KLÍČOVÝCH POJMŮ

3.1 Edukační prostředí třídy

Vzdělávání jedince začíná po narození a pokračuje během celého ţivota. Proto

bych toto prostředí charakterizovala jako všechny fyzické a časové faktory, které

společně vytvářejí místo, kde se bude ţák vzdělávat.

V pedagogické teorii je termín „edukační prostředí“ poměrně nový. Tradiční

česká pedagogika s tímto termínem nepracuje a nezná ho. Proto bych se chtěla zaměřit

na jednotlivé parametry edukačního prostředí, tak jak to uvádí právě definice

v Pedagogickém slovníku.

V Pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2008) je toto prostředí

popsáno jako jakékoli prostředí, v němţ probíhá nějaký řízený proces učení. Charakter

edukačního prostředí ovlivňuje vzdělávací výsledky.
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Výzkum v zahraničí také dokládá, ţe edukační prostředí je jedním z klíčových

konceptů, který umoţňuje adekvátně vysvětlovat jevy a procesy edukační reality. Také

ve starověku zde bylo vědomí o tom, ţe kaţdá edukace se realizuje v nějakých

konkrétních podmínkách a situacích.

Jiţ J. A. Komenský se zmiňoval o edukačním prostředí ve své knize Velká

didaktika, kde jsou obsaţeny četné návrhy vztahující se k vytváření optimálního

edukačního prostředí pro výuku ve školní třídě. Komenský také upozorňoval na to, ţe

edukační prostředí realizované ve školní budově a třídě působí určité faktory, které jej

mohou pozitivně čí negativně ovlivňovat. Komenský především poukazoval na fyzické

faktory edukačního prostředí, jak vnějšího tak vnitřního prostředí školy, tak aby bylo

pro vzdělávání ţáků „příjemné“.

Také probíhající edukační procesy ve škole jsou ovlivňovány různými vnějšími

faktory příznačnými pro danou lokalitu.

Ministerstvo školství mládeţe a tělovýchovy se také zabývá ve své legislativě

edukačním prostředím. V zákonech a vyhláškách stanovuje dané normy, poţadavky a

doporučení pro uspořádání vzdělávacího prostředí v konkrétních institucích.

Pro názornější přehlednost pojmového vymezení uvádím následné schéma

edukačního prostředí v pojetí moderní pedagogiky.
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Obrázek č. 1. - Rozdělení edukačního prostředí podle Průchy (2002)


[…]


škol by preferovaly skupinové uspořádání lavic. Nejméně pak klasické uspořádáni lavic.

Na zalomené řady mají dívky názory různé. (viz Graf č. 20)

Výsledky fyzikálního prostředí - Otázka č. 6 – Návrh vlastního uspořádání lavic

Všichni ţáci, kteří navrhovali vlastní uspořádání lavic, především preferovali

skupinové uspořádání. Nejčastěji ţáci navrhovali taková uspořádání, kde jsou lavice

hned vedle sebe a tvoří tři řady za sebou. Další navrţené uspořádání lavic bylo do tvaru

půlměsíce. Tato uspořádání byla typická pro všechny ţáky ze všech typů škol.

Výsledky fyzikálního prostředí - Otázka č. 7 – Oblíbené místo

Z celkového počtu ţáků většina uvedla, ţe jejich oblíbené místo je v zadních

lavicích při klasickém a skupinovém uspořádání. Rozdíl mezi oblíbeným místem

chlapců a dívek byl minimální. Někteří ţáci také uváděli, ţe ve třídě jsou pro ně

všechna místa oblíbená.

Výsledky fyzikálního prostředí - Otázka č. 8 – Neoblíbené místo

Celkově je pro většinu ţáků nejméně oblíbené místo v prvních lavicích při

klasickém a skupinovém uspořádání i při uspořádání do písmene U. Na těchto

odpovědích se shodli ţáci ze všech typů škol. Odpovědi chlapců a dívek byly převáţně

stejné.
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 Výsledky fyzikálního prostředí - Otázka č. 9 – Ideální třída

Pro zpracování výzkumného setření jsem uvedla 10 nejčastějších ţákovských odpovědí,

které byly na všech typech škol velice podobné.

Ideální třída je taková třída, kde:

 se mají všichni rádi jako kamarádi

 aktuálně jsem

 jsou dobří kamarádi

 jsou dobré vztahy mezi učitelem a ţáky

 je dobrá a hodná paní učitelka

 je dobrý kolektiv

 jsou dobří lidé

 se ţáci k sobě chovají hezky

 je spolupráce mezi ţáky

 je vše v pořádku

V ideální třídě:

 jsou skříňky

 je vše barevné

 je interaktivní tabule

 je hezký nábytek

 je počítač a televize

 jsou nástěnky a květiny

 je legrace

 jsou obrázky

 se dobře učí

 se mi líbí

97

Výsledky fyzikálního prostředí - Učitelé státních a soukromých základních škol

Většina učitelů z obou typů škol se podílí na výzdobě školní třídy společně se

ţáky. Stejně je tomu tak i u výmalby třídy. I kdyţ skoro stejný počet učitelů uvedl, ţe o

výmalbě třídy rozhoduje vedení školy a on sám. Učitelé na soukromých školách

rozhodují společně se ţáky o uspořádání lavic. Naopak tomu je na státních školách, kde

o uspořádání lavic rozhoduje učitel sám. Učitelům ve třídě nejvíce chybí více prostoru a

technické vybavení. O vybavení třídy na obou typech škol rozhoduje vedení školy a

učitel.

Výsledky fyzikálního prostředí - Učitelé praţských a mimopraţských základních

škol

Všichni učitelé z obou typů škol uvedli, ţe při výzdobě třídy spolupracují se

ţáky. Na praţských základních školách o výmalbě tříd rozhoduje vedení školy a na

mimopraţských pak učitel a ţáci společně. Uspořádání lavic ve třídě určuje pouze učitel

na obou typech škol. Učitelům také nejvíce chybí více prostoru ve třídě a technické

vybavení. Především počítač a interaktivní tabule. Pouze vedení školy rozhoduje o

vybavení tříd na obou typech škol.
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11 ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabývala sociálním a fyzikálním prostředím školní třídy.

Teoretická část tato prostředí charakterizuje a stručně popisuje základní metody,

vyuţitelné k jejich zkoumání. Ve výzkumné části jsem se zaměřila na ţáky pátých tříd

základních škol.

Z výzkumného šetření sociálního prostředí pomocí dotazníku MCI vyplývá, ţe

obecně jsou ţáci v pátých třídách na prvním stupni základních škol spokojeni. O něco

více jsou spokojenější ţáci na školách soukromých. I kdyţ někteří ţáci mezi sebou

vnímají vyšší třenice a soudrţnost je spíše průměrná, tak celkové klima tříd je pozitivní.

Soutěţivost vnímají ţáci především jako průměrnou, coţ dodává zajímavost výuce,

motivuje, ale nepůsobí nadměrný stres a napětí. S menším rozdílem jsou spokojenější

dívky neţ chlapci. Ţáci nehodnotí učivo jako obtíţné, coţ lze povaţovat za faktor

ovlivňující spokojenost ve třídě.

U výzkumného šetření fyzikálního prostředí se ukázala vzájemná propojenost

s prostředím sociálním. Coţ byl jeden z hlavních cílů mé práce. Jiţ ţáci prvního stupně

dokáţou vnímat rozdíly mezi oběma prostředími, ale není jim to přirozené. To ukazují

výsledky třetí otázky, která byla směřována na fyzikální prostředí a ţáci zde uváděli

prvky z prostředí sociálního. Také to vyplývá z doplňování nedokončených vět. I u

těchto vět ţáci doplňovali prvky z obou prostředí. První větu většinou dokončovali

z hlediska sociálního klimatu a druhou z hlediska fyzikálního prostředí. Nejvíce četností

pak bylo u kategorií vztahů, vybavení a technického vybavení tříd.

Celkové výsledky mého výzkumného šetření ukazují, ţe fyzikální prostředí je

neoddělitelnou součástí sociálního klimatu ve třídě. Obě tyto sloţky se vzájemně

ovlivňují a podporují. Oba typy prostředí mohou jak pozitivně, tak negativně ovlivnit

ţákovu osobnost do budoucna.
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