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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce je věnována aktuální problematice edukačního prostředí třídy. Autorka
velmi kvalitně zpracovala téma sociálního a fyzikálního prostředí nejenom v teoretické,
ale i praktické části. Teoretická část představuje kvalitní analýzu fyzikálních faktorů
(prostorová dispozice, materiální vybavení třídy, akustika, osvětlení, barevnost, prostor
pro relaxaci atd.) a determinantů třídního klimatu.

Hlavní přínos práce lze spatřovat především ve výborné interpretaci získaných dat
fyzikálních a psychosociálních faktorů třídního prostředí devíti pátých ročníků.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Pro lepší přehlednost praktické části by bylo vhodnější, kdyby autorka dokumentovala
průběh organizace výzkumného šetření (konkrétně postrádám časový harmonogram) a pro
větší názornost v příloze doložila použité výzkumné metody: standardizovaný dotazník,
autorský dotazník a strukturovaný rozhovor. Doporučuji autorce, aby ukázky předložila
v průběhu obhajoby.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Na základě prostudované literatury a realizovaného výzkumného šetření
navrhněte tzv. ideální edukační prostředí školní třídy“ a reagujte na nejčastější
odpovědi žáků a učitelů (s. 96, 97)

2. Čím si vysvětlujete zjištění, že žáci ze soukromých škol jsou spokojenější?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: